



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

Besvarelse af spørgsmål 129 alm. del stillet af Folketingets Europa-udvalg den 29. marts 2011 efter ønske fra Per Clausen (EL).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete ændringer, han forestiller sig, der skal gennemføres i EU, og hvilke konsekvenser han forestiller sig, dette vil få for tjenesteydelser, der i dag udbydes som offentlige tjenesteydelser i Danmark i forlængelse af det fællesbrev dateret 18. marts 2011 fra 9 stats- og regeringschefer til formændene for Det Europæiske Råd og EU-Kommissionen om europæisk vækst, som også statsministeren har skrevet under på.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

I det omtalte fællesbrev, som ni stats- og regeringschefer sendte til formanden for Det Europæiske Råd og Kommissionen den 18. marts 2011, fokuseres der på en række områder, der er nødvendige for at sikre vækst og beskæftigelse i EU. Et af områderne er det indre marked for tjenesteydelser.

Et velfungerende indre marked for tjenesteydelser er af stor betydning for fremtidig vækst og beskæftigelse i Europa. Tjenesteydelser tegner sig samlet set for omkring 70 % af alle jobs i Europa, ligesom de udgør ca. 2/3 af det samlede BNP i EU. I fællesbrevet henvises bl.a. til behovet for at fjerne barrierer, der hindrer adgangen til at levere services.

Behovet herfor skal ses i lyset af servicedirektivet, den evaluering af servicedirektivets implementering, der blev foretaget i 2010, og den ramme, som servicedirektivet i overensstemmelse med Traktaten har sat for det indre marked for tjenesteydelser.

Servicedirektivet, som blev vedtaget i 2006, har bidraget væsentligt til at fjerne barrierer for handel med tjenesteydelser i EU. Evalueringsprocessen har imidlertid vist, at der fortsat eksisterer barrierer på området.

Som afslutning på evalueringen offentliggjorde Kommissionen den 27. januar 2011 en meddelelse, der præsenterede hovedresultaterne fra evalueringen. Kommissionen har desuden peget på en række initiativer til forbedring af det indre marked for tjenesteydelser. Blandt andet foreslås yderligere analyser af områder, hvor den gensidige evaluering viste, at der fortsat eksisterer barrierer. Eksempelvis forventes der i 2011 og 2012 gennemført præstationstjek af udvalgte sektorer inden for servicedirektivets anvendelsesområde med henblik på fremsættelse af eventuelle sektorspecifikke initiativer i slutningen af 2012. Kommissionen forventes

også at tage initiativ til at se nærmere på specifikke reguleringsmæssige spørgsmål, som blev rejst under den gensidige evaluering, herunder reservering af retten for specifikke faggrupper til at levere bestemte tjenesteydelser.

Offentlige tjenesteydelser, også kaldet tjenesteydelser af almen interesse, er ikke omfattet af servicedirektivet i overensstemmelse med Traktatens artikel 56.